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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện công tác thanh niên năm 2025 

  

Thực hiện Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 14/01/2025 của UBND tỉnh 

Lạng Sơn thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn tỉnh Lạng 

Sơn năm 2025. Ban Quản lý Khu kinh tế cửa khẩu Đồng Đăng-Lạng Sơn (Ban 

Quản lý) xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện công tác thanh niên năm 2025 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Triển khai, tổ chức thực hiện kịp thời các nội dung, nhiệm vụ quản lý 

nhà nước về thanh niên theo chỉ đạo của Chính phủ, hướng dẫn của Bộ Nội vụ. 

b) Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về thanh niên trên địa 

bàn tỉnh gắn với giáo dục lý tưởng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ 

trong tình hình mới; nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và đội ngũ cán 

bộ, công chức trong thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên theo 

ngành, lĩnh vực. 

c) Tập trung giải quyết có hiệu quả các vấn đề liên quan đến cơ chế, chính 

sách cho thanh niên; tạo điều kiện thuận lợi để thanh niên phát triển toàn diện 

nhằm phát huy vai trò, trách nhiệm và sự đóng góp của thanh niên trong quá 

trình xây dựng, phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh. 

2. Yêu cầu 

a) Việc triển khai thực hiện công tác thanh niên phải có trọng tâm, trọng 

điểm, đảm bảo thực hiện các nội dung, nhiệm vụ theo đúng tiến độ, kế hoạch; 

nêu cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương 

trong chỉ đạo, tổ chức thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên. 

b) Phân định rõ chức năng quản lý nhà nước về thanh niên với hoạt động của 

Đoàn thanh niên và các tổ chức của thanh niên; trên cơ sở đó nghiên cứu, lồng 

ghép việc xây dựng và ban hành cơ chế, chính sách đối với thanh niên trong kế 

hoạch hoạt động chung của cơ quan. 

II. NỘI DUNG 

1. Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền, phổ biến, triển khai Luật Thanh 

niên, các văn bản về thanh niên của Trung ương và của tỉnh 

a) Nội dung: 
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- Tiếp tục tăng cường quán triệt, tuyên truyền, phổ biến, triển khai Luật 

Thanh niên, Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021 - 2030, 

Nghị quyết của HĐND tỉnh, Quyết định của UBND tỉnh về Chương trình phát 

triển thanh niên tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021 - 2030 và các văn bản liên quan 

đến công tác thanh niên1 đến đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức và Nhân 

dân để nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong công tác quản lý nhà nước về 

thanh niên.   

- Trưởng Ban Quản lý phối hợp với cấp uỷ Đảng, Ban Chấp hành Đoàn 

Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh cùng cấp xác định các nội dung cụ thể, ban 

hành chương trình, kế hoạch phối hợp về công tác thanh niên trong cơ quan, đơn 

vị để phổ biến, quán triệt và thực hiện đầy đủ các chính sách pháp luật về quyền, 

nghĩa vụ của thanh niên theo quy định. 

b) Thời gian thực hiện: thường xuyên trong năm 2025. 

c) Đơn vị thực hiện: Văn phòng, Chi đoàn thanh niên 

d) Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn, Trung tâm Quản lý cửa 

khẩu. 

2. Tổ chức triển khai thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải 

pháp, dự án, đề án tại Chương trình, Kế hoạch phát triển thanh niên tỉnh 

Lạng Sơn 

a) Nội dung: Thực hiện tốt công tác phối hợp tổ chức thực hiện Chương 

trình phát triển thanh niên giữa chính quyền, Đảng uỷ và chi đoàn thanh niên. 

b) Thời gian thực hiện: thường xuyên trong năm 2025. 

c) Đơn vị thực hiện: Văn phòng, Chi đoàn thanh niên 

d) Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn, Trung tâm Quản lý cửa 

khẩu. 

3. Tham gia chương trình đối thoại giữa Chủ tịch UBND tỉnh với 

thanh niên năm 2025 

a) Nội dung: Tham dự chương trình đối thoại giữa Chủ tịch UBND tỉnh 

với thanh niên năm 2025 theo Điều 10 Luật Thanh niên và Nghị định số 

13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ. 

b) Hình thức: Tham dự  Hội nghị bằng hình thức trực tiếp hoặc trực tuyến. 

c) Thời gian thực hiện: Khi có chương trình, kế hoạch của cấp trên. 

d) Đơn vị thực hiện: Ban Quản lý, Chi đoàn thanh niên 

4. Tổ chức thực hiện Quy chế phối hợp giữa chính quyền và tổ chức 

Đoàn thanh niên 

                                           
1 Quyết định số 1328/QĐ-UBND ngày 16/08/2022 của UBND tỉnh về việc ban hành Chương trình "Hỗ 

trợ Thanh niên khởi nghiệp" giai đoạn 2022 - 2030 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Chương trình số 29/CTr-UBND 

02/6/2022 về việc thực hiện “Giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thanh niên, thiếu niên, 

nhi đồng trên không gian mạng giai đoạn 2022 - 2030” trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. 
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a) Nội dung: Tiếp tục tổ chức triển khai các nội dung, nhiệm vụ tại danh 

mục kèm theo Quy chế số 01/QC-UBND-BCHTĐ ngày 25/3/2023 về phối hợp 

công tác của UBND tỉnh và Ban Chấp hành Tỉnh đoàn Lạng Sơn giai đoạn 2023 

- 2027. 

b) Thời gian thực hiện: trong năm 2025. 

c) Đơn vị thực hiện: Văn phòng, Trung tâm Quản lý cửa khẩu. 

5. Thực hiện chế độ, chính sách đối với thanh niên 

a) Nội dung: Tiếp tục triển khai thực hiện các chính sách đối với thanh 

niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi theo quy định tại Nghị định số 13/2021/NĐ-

CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ, gồm các nội dung, nhiệm vụ: thực hiện 

chính sách về phổ cập giáo dục đối với thanh niên; thực hiện chính sách về hoạt 

động văn hóa, thể dục, thể thao, vui chơi, giải trí đối với thanh niên; thực hiện tư 

vấn, định hướng nghề nghiệp đối với thanh niên; thực hiện trang bị kiến thức, kỹ 

năng tự bảo vệ sức khỏe thể chất, tinh thần đối với thanh niên; thực hiện giải 

quyết nhanh chóng các vụ việc gây tổn hại đến thể chất và tinh thần đối với 

thanh niên; thực hiện phát hiện, đào tạo, bồi dưỡng năng khiếu đối với thanh 

niên. 

b) Thời gian thực hiện: trong năm 2025. 

c) Đơn vị thực hiện: Văn phòng. Trung tâm QLCK, Chi đoàn. 

6. Triển khai thực hiện Bộ chỉ tiêu thống kê về thanh niên Việt Nam 

a) Nội dung: tổ chức triển khai thống kê, thu thập thông tin và các chỉ số 

của thanh niên trên các lĩnh vực theo Thông tư số 11/2018/TT-BNV ngày 

14/9/2018 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ quy định Bộ chỉ tiêu thống kê về thanh niên 

Việt Nam; Thông tư số 07/2020/TT-BNV ngày 15/12/2020 của Bộ trưởng Bộ 

Nội vụ về quy định chế độ báo cáo thống kê về thanh niên Việt Nam và hướng 

dẫn của cơ quan có thẩm quyền. 

b) Thời gian thực hiện: trong năm 2025. 

c) Đơn vị thực hiện: Văn phòng phối hợp với Chi đoàn thanh niên. 

7. Triển khai các hoạt động hợp tác quốc tế về thanh niên 

a) Nội dung: triển khai thực hiện chương trình, dự án hợp tác quốc tế về 

thanh niên; trao đổi thông tin, kinh nghiệm quản lý và chính sách, pháp luật về 

thanh niên. 

b) Thời gian thực hiện: trong năm 2025. 

c) Đơn vị thực hiện: Văn phòng phối hợp với Chi đoàn căn cứ chức năng, 

nhiệm vụ tổ chức triển khai thực hiện. 

8. Tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ về công tác 

thanh niên 

a) Nội dung: Lồng ghép việc kiểm tra các nội dung liên quan đến công tác 

thanh niên với kiểm tra kỷ luật kỷ cương hành chính, kiểm tra công tác chuyên 
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môn, công tác cải cách hành chính tại cơ quan. 

b) Thời gian thực hiện: thường xuyên trong năm 2025. 

c) Đơn vị thực hiện: Văn phòng. 

d) Đơn vị phối hợp: các phòng chuyên môn, Trung tâm Quản lý cửa khẩu, 

Chi đoàn thanh niên. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng 

Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các phòng chuyên môn, Trung tâm Quản lý 

cửa khẩu, Chi đoàn thanh niên triển khai thực hiện Kế hoạch này. 

Tổng hợp, tham mưu báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác thanh 

niên năm 2025 trước ngày 25/11/2025 (gửi Sở Nội vụ) theo quy định. 

2. Ban chấp hành Chi đoàn thanh niên 

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Kế hoạch này đến toàn 

thể đoàn viên thanh niên. 

Phối hợp cùng với Văn phòng tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả thực 

hiện Kế hoạch. 

3. Các phòng chuyên môn, Trung tâm Quản lý cửa khẩu 

Phổ biến, quán triệt đến công chức, viên chức và người lao động, thanh 

niên thuộc thẩm quyền quản lý các nội dung của Kế hoạch này và triển khai thực 

hiện có hiệu quả.  

Tạo điều kiện cho thanh niên tham gia các hoạt động phong trào do Đoàn 

thanh niên phát động. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác thanh niên năm 2025 

của Ban Quản lý Khu kinh tế cửa khẩu Đồng Đăng-Lạng Sơn./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ;     

- Đảng uỷ BQL; 

- Lãnh đạo Ban;                          

- VP, P.CM, TTQLCK; 

- Chi đoàn TN; 

- Website BQL; 

- Lưu: VT, VP (HTĐ) 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

Vũ Việt Hải 
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